
Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Municipal nº 255/2015, de 30 de Outubro de 2015, Decreto Municipal nº 045/2021 e

Decreto Municipal nº 49/2022, de 31 de dezembro de 2022.

Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Órgão ou Entidade (contribuição normal): De Janeiro a Dezembro 16%

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): De Janeiro a Dezembro 29,94% Custo Suplementar

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  Até o dia 10 do mês subsequente

ao pagamento da folha dos servidores.

Demonstrativo de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias ao 

Regime de Próprio de Previdência Social - RPPS

Resolução TC nº 216, de 06 de dezembro de 2023
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Principal Encargos Vencimento Repasse

Janeiro R$ 2.428,80 340,03R$         340,03R$          340,03R$       -R$          10.02.2023 31.01.2023

Fevereiro R$ 3.164,72 443,06R$         443,06R$          443,06R$       -R$          10.03.2023 17.02.2023

Março R$ 2.428,80 340,03R$         340,03R$          340,03R$       -R$          10.04.2023 17.03.2023

Abril R$ 2.428,80 340,03R$         340,03R$          340,03R$       -R$          10.05.2023 19.04.2023

Maio R$ 2.428,80 340,03R$         340,03R$          340,03R$       -R$          10.06.2023 30.05.2023

Junho R$ 2.428,80 340,03R$         340,03R$          340,03R$       -R$          10.07.2023 07.07.2023

Julho R$ 2.808,30 393,16R$         393,16R$          393,16R$       -R$          10.08.2023 24.07.2023

Agosto R$ 2.808,30 393,16R$         393,16R$          393,16R$       -R$          10.09.2023 17.08.2023

Setembro R$ 2.808,30 393,16R$         393,16R$          393,16R$       -R$          10.10.2023 19.09.2023

Outubro R$ 2.808,30 393,16R$         393,16R$          393,16R$       -R$          10.11.2023 18.10.2023

Novembro R$ 2.808,30 393,16R$         393,16R$          393,16R$       -R$          10.12.2023 30.11.2023

13º Salário R$ 2.808,30 393,16R$         393,16R$          393,16R$       -R$          10.12.2023 17.11.2023

Dezembro R$ 3.659,21 512,29R$         512,29R$          512,29R$       -R$          10.01.2024 20.12.2023

Total 35.817,73R$     5.014,48R$      5.014,48R$       5.014,48R$    -R$          ---- ----

Base de Cálculo

Retida Contabilizada

    Recolhida Data do

Resolução TC nº 216, de 06 de dezembro de 2023

Data do

Competência Valor
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Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e dos Pensionistas (RPPS)
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Beneficios Data Data

Devida Contabilizada Pagos (*) Principal Encargos Vencimento Repasse

Janeiro R$ 2.428,80 R$ 388,61 388,61R$      -R$         388,61R$      -R$       10.02.2023 31.01.2023

Fevereiro R$ 3.164,72 R$ 506,36 506,36R$      -R$         506,36R$      -R$       10.03.2023 17.02.2023

Março R$ 2.428,80 R$ 388,61 388,61R$      -R$         388,61R$      -R$       10.04.2023 17.03.2023

Abril R$ 2.428,80 R$ 388,61 388,61R$      -R$         388,61R$      -R$       10.05.2023 19.04.2023

Maio R$ 2.428,80 R$ 388,61 388,61R$      -R$         388,61R$      -R$       10.06.2023 30.05.2023

Junho R$ 2.428,80 R$ 388,61 388,61R$      -R$         388,61R$      -R$       10.07.2023 07.07.2023

Julho R$ 2.808,30 R$ 449,33 449,33R$      -R$         449,33R$      -R$       10.08.2023 24.07.2023

Agosto R$ 2.808,30 R$ 449,33 449,33R$      -R$         449,33R$      -R$       10.09.2023 17.08.2023

Setembro R$ 2.808,30 R$ 449,33 449,33R$      -R$         449,33R$      -R$       10.10.2023 19.09.2023

Outubro R$ 2.808,30 R$ 449,33 449,33R$      -R$         449,33R$      -R$       10.11.2023 18.10.2023

Novembro R$ 2.808,30 R$ 449,33 449,33R$      -R$         449,33R$      -R$       10.12.2023 30.11.2023

13º Salário R$ 2.808,30 R$ 449,33 449,33R$      -R$         449,33R$      -R$       10.12.2023 17.11.2023

Dezembro R$ 3.659,21 R$ 585,47 585,47R$      -R$         585,47R$      -R$       10.01.2024 20.12.2023

Total 35.817,73R$    5.730,84R$    5.730,84R$    -R$         5.730,84R$   -R$       ---- ----

Resolução TC nº 216, de 06 de dezembro de 2023
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Contribuição Normal do Órgão/entidade  (RPPS)

Competência Valor

Contribuição Normal 
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Data Data

Devida Contabilizada Principal Encargos Vencimento Repasse

Janeiro R$ 2.428,80 R$ 727,18 340,03R$         340,03R$         -R$    10.02.2023 31.01.2023

Fevereiro R$ 3.164,72 R$ 947,52 443,06R$         443,06R$         -R$    10.03.2023 17.02.2023

Março R$ 2.428,80 R$ 727,18 340,03R$         340,03R$         -R$    10.04.2023 17.03.2023

Abril R$ 2.428,80 R$ 727,18 727,18R$         727,18R$         -R$    10.05.2023 19.04.2023

Maio R$ 2.428,80 R$ 727,18 727,18R$         727,18R$         -R$    10.06.2023 30.05.2023

Ajuste Aliquota R$ 0,00 R$ 0,00 1.278,76R$      1.278,76R$      -R$    ___ 19.04.2023

Junho R$ 2.428,80 R$ 727,18 727,18R$         727,18R$         -R$    10.07.2023 07.07.2023

Julho R$ 2.808,30 R$ 840,81 840,80R$         840,80R$         -R$    10.08.2023 24.07.2023

Agosto R$ 2.808,30 R$ 840,81 840,80R$         840,80R$         -R$    10.09.2023 17.08.2023

Setembro R$ 2.808,30 R$ 840,81 840,80R$         840,80R$         -R$    10.10.2023 19.09.2023

Outubro R$ 2.808,30 R$ 840,81 840,80R$         840,80R$         -R$    10.11.2023 18.10.2023

Novembro R$ 2.808,30 R$ 840,81 840,80R$         840,80R$         -R$    10.12.2023 30.11.2023

13º Salário  R$ 2.808,30 R$ 840,81 840,80R$         840,80R$         -R$    10.12.2023 17.11.2023

Dezembro R$ 3.659,21 R$ 1.095,57 1.095,56R$      1.095,56R$      -R$    10.01.2024 20.12.2023

Total 35.817,73R$       10.723,83R$     10.723,78R$    10.723,78R$    -R$    ---- ----

Competência Valor

Resolução TC nº 216, de 06 de dezembro de 2023
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Contribuição do Órgão/Entidade - Compromisso Especial (RPPS)

Decorrente de Alíquota Suplementar

Contribuição Adicional/Especial decorrente de Alíquota Suplementar
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